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Úvod

Předmětem bakalářské práce je problematika využívání školních informačních

systémů v České republice. Práce se zabývá možnostmi, které se českým školám

nabízejí.

Toto téma jsem si vybrala na základě absolvování jednoho z povinně-volitelných

předmětů při mém vysokoškolském studiu informatiky. Předmět byl zaměřen

na nejrozšířenější školní informační systém v České republice, systém Bakaláři.

Rozhodla jsem se, že by pro mě, jako pro budoucího učitele, bylo dobré zabývat se

touto problematikou podrobněji.

Školní informační systémy se využívají na všech typech škol, ale já se vzhledem

ke své budoucí učitelské profesi, ve své práci zabývám pouze školními informačními

systémy, které se používají na základních a středních školách. Jelikož je systém

Bakaláři nejrozšířenější a osobně jsem si vyzkoušela jeho funkcionalitu, zaobírám se

ve své práci především právě tímto systémem.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část obsahuje obecný popis informačních systémů. Dále jsou zde

prezentovány nejčastěji využívané školní informační systémy v České republice.

Systém Bakaláři poté rozebírám podrobněji.

V praktické části se zaměřím na analýzu výsledků dotazníkového šetření

zjišťujícího využívání informačních systémů základními a středními školami

Královéhradeckého kraje. Pro potvrzení zjištění provedu navíc rozhovory se správci

počítačové sítě na jedné základní a jedné střední škole.

Cílem mé práce je lépe proniknout do problematiky školních informačních

systémů, porovnat jednotlivé školní informační systémy a zjistit, v jakém rozsahu

školy informační systémy využívají a jak jsou s používaným informačním systémem

spokojené.
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1 Informační systémy

Informatika jako celek patří mezi neustále se rozvíjející obory, a tak i informační

systémy, které jsou její nedílnou součástí, se nepřetržitě vyvíjejí. Informační

systémy zasahují do různých oblastí, podle nichž se pak dále dělí na další úzce

zaměřené informační systémy. Existuje mnoho různých obecných definic

informačních systémů.

Josef Nádběla (2006) ve Velkém počítačovém slovníku definoval informační

systém jako: „Softwarové vybavení (skupina vzájemně spolupracujících aplikací),

které je schopno řídit a plánovat činnost podniku nebo jiné organizace, zajišťovat

interní komunikaci mezi uživateli a bezpečné sdílení dat, správu majetku. Informační

systémy jsou hardwarově náročné, vyžadují rychlou datovou síť.“

Jan Žufan (2012) definoval informační systém z komplexního pohledu, kdy je

podle něj „třeba pod pojmem „informační systém“ vidět soubor všech metod

a prostředků (a také lidí) sloužících ke zpracovávání všech formalizovaných informací,

tj. takových, které jsou nějakým způsobem zaznamenány na jakémkoliv médiu.“

Podle Jiřího Cejpka (2005) je možné informační systém chápat v užším

nebo širším smyslu. „Systém v širším smyslu zahrnuje:

1. systém vytváření (tvůrců) informací,

2. systém zprostředkování (zprostředkovatelů) informací,

3. systém využívání (uživatelů) informací.

Informační systém v užším smyslu zahrnuje pouze systém zprostředkování

(zprostředkovatelů) informací.“

„Naprostá většina informačních systémů je dnes založena na tzv. relačních

databázích a s nimi spojeným programovým vybavením, tedy relačních databázových

systémech.“ (Pour, 2006)

V rámci informačních systémů je nutné rozlišovat mezi pojmy data a informace.

Data jsou „údaje, které charakterizují ze všech požadovaných hledisek určitou

skutečnost a jsou zpracovávána právě na počítači. Data se rozdělují na vstupní

a výstupní.“ (Nádběla, 2006)

Informace jsou podle Vodáčka (1997) „data, kterým jejich uživatel v procesu

své interpretace přisuzuje určitý význam.“

„Na rozdíl od dat (zvuků, obrázků apod.) nemůžeme informaci skladovat.

Na druhé straně informace jako zdroj poznání jsou zdrojem obnovitelným,
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nevyčerpatelným. I když má informace nehmotný charakter, je vždy spojena s nějakým

fyzickým pochodem, který ji nese.“ (Molnár, 2001)

Informační systém je velmi komplexní, skládá se z několika částí. Podle autorek

knihy Informační systémy a informační sítě jsou částmi informačního systému:

„- informační základna (data),

- programové prostředky,

- technické prostředky,

- určitá organizace, procedury a technologie,

- pracovníci.“ (Komárková, 2004)

1.1 Bezpečnost informačních systémů

Informační systémy obsahují interní, tj. důvěrná data, která by měla být

přístupná jen určeným uživatelům systému, proto je velmi důležité dbát

na bezpečnost informačního systému. Zneužití takových dat totiž může pro instituci

nebo firmu představovat katastrofu. „Zničení nebo poškození dat lze čelit pasivní

obranou – zálohováním dat, naproti tomu riziku zneužití dat je nutno čelit dobrým

zabezpečením systému – kvalitní bezpečnostní politikou v celé organizaci.“

(Koch, 2008)

Podle Kocha (2008) jsou základními bezpečnostními prvky:

„- a) fyzická bezpečnost - zajištění techniky před neoprávněným fyzickým

přístupem – kvalitní dveře, mříže, alarmy, kamery…

- b) záložní zdroje energie - UPS – zdroje, které udrží počítače v provozu v případě

výpadku napájení po dobu několika minut až desítek minut, generátor proudu…

- c) přístupová práva - specifikace oprávnění uživatelů, firemní politika správy

hesel, kontroly…

- d) firewall - firewall je buď hardwarové, nebo softwarové zařízení, které filtruje

pokusy o neoprávněný přístup do počítačové sítě organizace. Je nezbytnou složkou

ochrany počítačů v síti internet.

- e) antivirový produkt - počítačové viry jsou v současnosti jedním z nejvíce častých

bezpečnostních útoků na informační systém. Je absolutně nezbytné používat

kvalitní a denně aktualizované antivirové produkty včetně tzv. rezidentních štítů.“
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1.2 Realizace informačních systémů

Instituce nebo firmy, které se rozhodnou, že začnou využívat nějaký informační

systém, mají na výběr z různých řešení informačních systémů.

První z možností, zároveň tou nejsložitější, je realizace informačního systému

vlastními silami. Takovýto systém bude sice postavený přesně na míru vzhledem

k potřebám uživatele, ale jeho realizace je velmi náročná, časově i finančně.

Další možností je nechat si informačních systém zhotovit dodavatelsky,

na zakázku, což s sebou nese podobné výhody i nevýhody jako předchozí možnost.

Dále je možná úprava již vytvořeného informačního systému. Uživatel má stále

možnost upravit si systém tak, jak potřebuje, ale cena je daleko přijatelnější a navíc

některé části systému budou k dispozici okamžitě. Nevýhodou je samozřejmě

závislost na dodavateli, kterou je ale možné pomocí smlouvy minimalizovat.

Poslední možností je nákup hotového produktu. Takovýto produkt ne vždy

odpovídá našim představám. Výhodou je okamžitá možnost využití systému, ale

také cena. (Kropáč, 2004)

Jednotlivé informační systémy se dále odlišují tím, zda jsou realizovány v rámci

vlastního serveru, tedy jsou to desktopové aplikace, nebo jestli využívají řešení

uložení dat na tzv. cloud, což znamená, že data jsou přístupná online, odkudkoliv.

2 Školní informační systémy

Informační systémy jsou využívány v mnoha institucích, a proto i ve školství

hrají velmi důležitou roli. Takovým informačním systémům se říká školní

informační systémy nebo také informační systémy školy.

Jiří Dostál (2007) je definoval následovně: „Školní informační systém je soubor

lidí, metod a technických prostředků, zajišťujících sběr, uchování, analýzu a prezentaci

dat určených pro poskytování informací v oblasti vzdělávání.“

Školní informační systémy se využívají ve všech typech škol, v mateřských,

základních, středních i vysokých školách. Mezi školními informačními systémy

využívanými v České republice neexistuje žádný systém, který by se dal uplatnit

ve všech typech škol. Školní informační systémy jsou většinou zaměřeny jenom

na určité druhy škol. Najdeme tak například školní informační systémy pro základní
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a střední školy, školní informační systémy vysokých škol, školní informační systémy

využívané na ZUŠ, apod.

Dále můžeme také jednotlivé školní informační systémy rozdělit na informační

systémy, které pokrývají celou běžnou agendu školy a na školní informační systémy,

které se zabývají pouze některou z oblastí agendy, například tvorbou rozvrhu.

Přenesení běžné agendy školy na osobní počítač je důležité nejen pro ulehčení

administrativní práce pro ředitele, učitele i hospodářské pracovníky školy


[…]


středními školami většinou využívají pouze základní moduly: Evidence žáků

a učitelů, Rozvrh, Suplování Klasifikace a Vysvědčení. Obě dvě školy sice využívají

modul Rozvrh hodin, ale ne na tvorbu rozvrhu. Odlišují se tím, že základní škola se

drží klasického, pro někoho v této moderní době možná zastaralého, způsobu

pomocí tabule a lístečků. Střední škola vytváří rozvrh elektronicky, ale využívá

k tomu jiný školní informační systém.

Oba dva správci se shodli v tom, že jim více vyhovuje mít data uložená na

vlastním serveru. Ani jedna ze škol neuvažuje, že by přešla na cloudové řešení, které

nově systém Bakaláři také nabízí.

Největší rozdíl mezi oslovenými školami vidím v přístupu učitelů. Je to podle mě

ovlivněné tím, že vybraná střední škola využívá systém už od samého začátku.

Jak starší učitelé, tak i jejich mladší kolegové, jsou tedy na systém zvyklí a nemají

žádné problémy s jeho využíváním. Někteří dokonce souhlasí s rozšiřováním

možností využívání systému. V porovnání s tím, učitelé na oslovené základní škole

se systémem doslova bojují. Problémy se často snaží řešit sami, což poté vede

k daleko závažnějším problémům, které mohou ovlivnit celý systém. Svým jednáním

ztěžují práci správci systému, který často příčinu problému musí hledat i několik

dní.
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Závěr

Má bakalářská práce se týká problematiky školních informačních systémů.

Cílem bylo popsat a porovnat školní informační systémy nabízené základním

a středním školám v České republice. Dalším vytyčeným cílem bylo zjistit, v jakém

rozsahu školy informační systémy využívají a jak jsou s jejich systémem spokojené.

První kapitola uvádí do problematiky informačních systémů. Zabývala jsem se

zde také bezpečností informačních systémů. Správné zabezpečení je velmi důležité,

protože informační systémy často obsahují důvěrná data. Instituce mají více

možností, jak si nechat informační systém zrealizovat. Školy převážně využívají

možnost nákupu hotového produktu.

Další kapitola byla zaměřená na školní informační systémy. Věnovala jsem se

zde také informačním systémům, které jsou nejvyužívanějšími na školách

v Královéhradeckém kraji. Jsou to systémy Bakaláři, dm Software, Etřídnice, iŠkola,

SAS a Škola OnLine. Navíc jsou zde popsány systémy iZUŠ a Rozvrh Červený a to

proto, že jsem o těchto systémech psala v praktické části. Využívají ho totiž školy,

na kterých jsem dělala rozhovor.

Následující kapitola se týkala již pouze systému Bakaláři. Na tento systém jsem

se zaměřila, protože to je nejvyužívanější školní informační systém v České

republice. Toto tvrzení mi potvrdily i výsledky mého dotazníkového šetření.

Kapitola měla za úkol seznámit s nabízenými moduly. Jsou zde sice popsány moduly

systému Bakaláři, ale jednotlivé funkce modulů se často shodují s funkcionalitou

modulů ostatních školních informačních systémů. Moduly ostatních systémů jsou

mnohdy pouze odlišně nazvané.

V poslední kapitole jsem se věnovala praktické části, jejíž součástí byl výzkum.

Výzkum byl proveden metodami dotazníku a strukturovaného rozhovoru.

Dotazníkové šetření probíhalo na základních a středních školách

Královéhradeckého kraje. Z dotazovaných 280 škol mi na dotazník odpovědělo 90,

tedy necelých 33% škol Královéhradeckého kraje. Tento výsledek mě mile

překvapil. Očekávala jsem, že zpětná vazba od škol bude menší. Dotazníky byly

školám odeslány pomocí emailu. Školy si měly na výběr, jakým způsobem mi

na dotazník odpoví. Mohly buď vyplnit online dotazník nebo dotazník, který jsem

přiložila jako přílohu k emailové zprávě a ten mi poté zaslat zpět na mojí emailovou

adresu. Většina škol využila první možnosti. V dotazníku jsem se nejprve ptala
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na typ a velikost školy, poté jaký školní informační systém škola využívá a jestli

někdy v minulosti používala systém jiný. Další otázka byla zaměřená na to, jaké

moduly škola využívá. Zbytek otázek se týkal spokojenosti školy se systémem.

Nejvíce se vyskytujícím systémem je systém Bakaláři. Základní a střední školy se

shodují v nejčastěji užívaných modulech, kterými jsou moduly Vysvědčení

a Evidence žáků a zaměstnanců. Rozdíl byl v tom, že základní školy ostatní moduly

nevyužívají v tak značné míře, jako školy střední. Většina škol je s používaným

informačním systémem spokojená a jen málokdy by něco změnily.

Cílem rozhovorů bylo zjistit, pokud vezmu náhodnou základní a náhodnou

střední školu, zda se mi potvrdí výsledky dotazníkového šetření, nebo ne. Výsledky

obou výzkumů se shodují. Obě oslovené školy využívají systém Bakaláři, tak jako

většina škol Královéhradeckého kraje. Základní škola využívá pouze základní

moduly, zatímco střední škola využívá vše, co autoři systému Bakaláři nabízejí.

I u této otázky se výsledky shodují. Jako poslední bylo možné porovnat spokojenost.

Obě školy jsou, jako většina škol Královéhradeckého kraje, s používanými školními

informačními systémy spokojené a jen málokdy musí řešit nějaký závažnější

problém.

Během psaní práce jsem se dozvěděla více o problematice školních

informačních systémů. Dále se mi povedlo zjistit, v jakém rozsahu školy systémy

využívají a také, jak jsou s nimi spokojené. Moje vlastní práce s demonstrační verzí

systému Bakaláři mi dala hodně do mé budoucí pedagogické profese. Až jednou

nastoupím na pozici učitele, nebude pro mě problémem se systémem pracovat.
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