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Autorka zvolila téma práce Informační systémy ve školní administrativě.
Předmětem bakalářské práce je problematika využívání školních informačních
systémů v České republice. Práce se zabývá možnostmi, které se českým školám
nabízejí.
Bakalářská práce je vhodně rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická
část představuje základní popis informačních systémů. Dále jsou autorkou
představeny nejvíce využívané školní informační systémy na školách v České
republice.
Autorka objevila pouze 3 případy, kdy velká škola využívá nějaký jiný systém, než
systém Bakaláři. Některé školy jiné systémy využívají doplňkově k systému
Bakaláři. Všechny dotazované školy využívají komerční školní informační
systémy, žádná ze škol si nezpracovala svůj vlastní systém.
Autorka se velice dobře uchopila náročného tématu, nashromáždila poměrně velké
množství dat z 200 základních a 80 středních škol. Vhodné by bylo přímo v textu a
hned uvést počet škol, které na dotazník reagovaly, resp. Procento škol, které
odpověděly je uvedeno až v závěru. Čtenář je nucen aktuálně dopočítávat
z obrázku č. 1 a obrázku č. 2.

Práce odpovídá předepsaným standardům na tvorbu bakalářské práce. Plně
splňuje požadavky na závěrečnou práci, vypracování je pečlivé, přehledné a
strukturované. Praktická část je přínosná pro učitele informatických i
neinformatických předmětů. Cíle práce byly splněny, práci doporučuji k obhajobě
bez závažných připomínek.
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